



Estado do Rio Grande do Sul
PREF MUNIC ROQUE GONZALES
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DOS RESULTADOS PRIMÁRIO E NOMINAL
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

RREO – ANEXO 6 (LRF, art 53, inciso III)

3º Bimestre/2022

Página 1

ACIMA DA LINHA

| RECEITAS PRIMÁRIAS | PREVISÃO ATUALIZADA | Até o Bimestre/2022 |
|--|------------------------|-------------------------|
| | | RECEITAS REALIZADAS (a) |
| RECEITAS CORRENTES (I) | 33.014.335,00 | 20.469.603,74 |
| Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria | 3.279.394,92 | 1.996.740,07 |
| IPTU | 732.300,00 | 578.102,51 |
| ISS | 617.020,00 | 295.369,11 |
| ITBI | 450.000,00 | 266.370,20 |
| IRRF | 1.002.320,92 | 579.051,53 |
| Outros Impostos, Taxas e Contrib. de Melhoria | 477.754,00 | 277.846,72 |
| Contribuições | 1.461.035,00 | 789.454,01 |
| Receita Patrimonial | 1.769.800,00 | 2.201.242,14 |
| Aplicações Financeiras (II) | 1.519.800,00 | 1.582.155,14 |
| Outras Receitas Patrimoniais | 250.000,00 | 619.087,00 |
| Transferências Correntes | 25.179.818,12 | 14.749.850,23 |
| Cota-Parte do FPM | 9.525.901,60 | 5.312.703,76 |
| Cota-Parte do ICMS | 6.873.554,40 | 3.682.752,13 |
| Cota-Parte do IPVA | 573.822,40 | 503.401,14 |
| Cota-Parte do ITR | 42.354,40 | 1.926,06 |
| Transferências da LC 87/1996 | | |
| Transferências da LC 61/1989 | | |
| Transferências do FUNDEB | 5.200.000,00 | 2.705.167,83 |
| Outras Transferências Correntes | 2.964.185,32 | 2.543.899,31 |
| Demais Receitas Correntes | 1.324.286,96 | 732.317,29 |
| Outras Receitas Financeiras (III) | | |
| Receitas Correntes Restantes | 1.324.286,96 | 732.317,29 |
| RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (IV) = (I - II - III) | 31.494.535,00 | 18.887.448,60 |
| RECEITAS DE CAPITAL (V) | 0,00 | 1.137.011,43 |
| Operações de Crédito (VI) | | 184.880,85 |
| Amortização de Empréstimos (VII) | | |
| Alienação de Bens | | 56.295,95 |
| Receitas de Alienação de Investimentos Temporários (VIII) | | |
| Receitas de Alienação de Investimentos Permanentes (IX) | | |
| Outras Alienações de Bens | | 56.295,95 |
| Transferências de Capital | | 895.834,63 |
| Convênios | | 854.009,54 |
| Outras Transferências de Capital | | 41.825,09 |
| Outras Receitas de Capital | | |
| Outras Receitas de Capital Não Primárias (X) | | |
| Outras Receitas de Capital Primárias | | |
| RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XI) = (V - VI - VII - VIII - IX - X) | 0,00 | 952.130,58 |
| RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (XII) = (IV + XI) | 31.494.535,00 | 19.839.579,18 |

| DESPESAS PRIMÁRIAS | DOTAÇÃO ATUALIZADA | Até o Bimestre/2022 | | | | | |
|--|-----------------------|------------------------|------------------------|-----------------------|-----------------------------|----------------------------------|-------------------|
| | | DESPESAS EMPENHADAS | DESPESAS LIQUIDADAS | DESPESAS PAGAS (a) | RP Processados PAGOS (b) | RP Não Processados LIQUIDADOS | PAGOS (c) |
| DESPESAS CORRENTES (XIII) | 33.076.497,17 | 20.312.378,43 | 17.487.714,72 | 16.948.967,40 | 570.949,02 | 109.357,74 | 109.357,74 |
| Pessoal e Encargos Sociais | 18.447.218,13 | 9.623.708,34 | 9.594.395,48 | 9.556.209,73 | 284.047,76 | | |
| Juros e Encargos da Dívida(XIV) | 220.000,00 | 120.148,09 | 120.148,09 | 120.148,09 | | | |
| Outras Despesas Correntes | 14.409.279,04 | 10.568.522,00 | 7.773.171,15 | 7.272.609,58 | 286.901,26 | 109.357,74 | 109.357,74 |
| DESPESA PRIMÁRIA CORRENTE (XV)=(XIII-XIV) | 32.856.497,17 | 20.192.230,34 | 17.367.566,63 | 16.828.819,31 | 570.949,02 | 109.357,74 | 109.357,74 |
| DESPESAS DE CAPITAL (XVI) | 8.665.253,84 | 2.653.104,55 | 1.563.804,64 | 1.530.169,52 | 146.257,37 | 884.750,37 | 865.010,44 |
| Investimentos | 8.212.153,84 | 2.454.787,58 | 1.365.487,67 | 1.331.852,55 | 146.257,37 | 884.750,37 | 865.010,44 |
| Inversões Financeiras | 8.100,00 | 5.100,00 | 5.100,00 | 5.100,00 | | | |
| Concessão de Empréstimos e Financiam. (XVII) | | | | | | | |
| Aquis. de Títulos de Capital já Integralizado(XVIII) | | | | | | | |
| Aquisição de Título de Crédito (XIX) | | | | | | | |
| Demais Inversões Financeiras | 8.100,00 | 5.100,00 | 5.100,00 | 5.100,00 | | | |
| Amortização da Dívida (XX) | 445.000,00 | 193.216,97 | 193.216,97 | 193.216,97 | | | |
| DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XXI) = (XVI - XVII - XVIII - XIX - XX) | 8.220.253,84 | 2.459.887,58 | 1.370.587,67 | 1.336.952,55 | 146.257,37 | 884.750,37 | 865.010,44 |
| RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XXII) | 159.069,68 | | | | | | |
| DESPESA PRIM. TOTAL (XXIII) = (XV + XXI + XXII) | 41.235.820,69 | 22.652.117,92 | 18.738.154,30 | 18.165.771,86 | 717.206,39 | 994.108,11 | 974.368,18 |
| RESULTADO PRIMÁRIO Acima da Linha (XXIV) = [XIIa - (XXIIIa +XXIIIb + XXIIIc)] | | -17.767,25 | | | | | |

FERNANDO MATTES MACHRY
PREFEITO MUNICIPAL
CPF: 000.583.950-59

LUIS CARLOS MALLMANN
SECRETARIO DE FINANÇAS
CPF: 314.316.070-53

VIVIANE MARIA LUFT
CONTADORA
CRC/RS 070921/O-4



Estado do Rio Grande do Sul
PREF MUNIC ROQUE GONZALES
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DOS RESULTADOS PRIMÁRIO E NOMINAL
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

RREO – ANEXO 6 (LRF, art 53, inciso III)

3º Bimestre/2022

Página 2

| META FISCAL PARA O RESULTADO PRIMÁRIO | VALOR CORRENTE |
|---|----------------------------------|
| Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência | -1.054.440,00 |
| JUROS NOMINAIS | VALOR INCORRIDO - Até o Bimestre |
| Juros, Encargos e Variações Monetárias Ativos (XXV) | -1.582.155,14 |
| Juros, Encargos e Variações Monetárias Passivos (XXVI) | 120.148,09 |
| RESULTADO NOMINAL - Acima da Linha (XXVII) = XXIV + (XXV - XXVI) | -1.720.070,48 |
| META FISCAL PARA O RESULTADO NOMINAL | VALOR CORRENTI |
| Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência | 504.714,31 |

ABAIXO DA LINHA

| CÁLCULO DO RESULTADO NOMINAL | SALDO | |
|---|----------------------------|-------------------------|
| | Em 31/Dez/2021 (a) | Até o Bimestre/2022 (b) |
| DÍVIDA CONSOLIDADA (XXVIII) | 1.552.746,74 | 1.544.410,62 |
| DEDUÇÕES (XXIX) | 7.050.518,63 | 7.963.638,20 |
| Disponibilidade de Caixa | 7.050.518,63 | 7.963.638,20 |
| Disponibilidade de Caixa Bruta | 7.066.577,50 | 8.024.951,73 |
| (-) Restos a Pagar Processados (XXX) | 16.058,87 | 61.313,53 |
| (-) Depósitos Restituíveis e Valores Vinculados | 0,00 | 0,00 |
| Demais Haveres Financeiros | 0,00 | 0,00 |
| DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA (XXXI) = (XXVIII - XXIX) | -5.497.771,89 | -6.419.227,58 |
| RESULTADO NOMINAL - Abaixo da Linha (XXXII) = (XXXIa - XXXIb) | 921.455,69 | |
| AJUSTE METODOLÓGICO | Até o Bimestre/2022 | |
| VARIAÇÃO SALDO RPP = (XXXIII) = (XXXa - XXXb) | -45.254,66 | |
| RECEITA DE ALIENAÇÃO DE INVESTIMENTOS PERMANENTES (IX PASSIVOS RECONHECIDOS NA DC (XXXIV) | | |
| VARIAÇÃO CAMBIAL (XXXV) | | |
| PAGAMENTO DE PRECATÓRIOS INTEGRANTES DA DC (XXXV OUTROS AJUSTES (XXXVII) | | |
| RESULTADO NOMINAL AJUSTADO - Abaixo da Linha (XXXVIII) = (XXXII - XXXIII - IX + XXXIV + XXXV - XXXVI + XXXVII) | 966.710,35 | |
| RESULTADO PRIMÁRIO - Abaixo da Linha (XXXIX) = XXXVIII - (XXV - XXVI) | 2.669.013,58 | |
| INFORMAÇÕES ADICIONAIS | PREVISÃO ORÇAMENTÁRIA | |
| SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES | 3.458.688,46 | |
| Recursos Arrecadados em Exercícios Anteriores - RPPS | | |
| Superávit Financ Utilizado p/ Abertura e Reabertura de Créd Adicionais | 3.208.145,58 | |
| RESERVA ORÇAMENTÁRIA DO RPPS | 364.505,00 | |

Fonte:

Nota: